
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 20 апреля 2023 года                                              №42/1-5 

 

г. Уфа 
 

Об утверждении Плана мероприятий территориальной избирательной 

комиссии Калининского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации с ограниченными возможностями здоровья при проведении 

выборов депутатов Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва 10 сентября 2023 года 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 9 статьи 20 Кодекса Республики Башкортостан 

о выборах, территориальная избирательная комиссия Калининского района 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить План мероприятий территориальной избирательной 

комиссии Калининского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации с ограниченными возможностями здоровья при проведении 

выборов депутатов Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва 10 сентября 2023 года (прилагается).  

 2. Создать Рабочую группу по взаимодействию территориальной 

избирательной комиссии Калининского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан с районными отделениями общественных 

организаций инвалидов (Приложение №1) 

 3. Возложить контроль за выполнением Плана мероприятий 

территориальной избирательной комиссии Калининского района городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями 

здоровья при проведении выборов депутатов Государственного Собрания - 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва 10 сентября 2023 года на 

председателя Ступину Г.М. и секретаря территориальной избирательной 

комиссии Калининского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан Дорофееву И.Г. 

 

Председатель                                                                       

 

Секретарь                                                                                              

Г.М.Ступина 

 

И.Г.Дорофеева 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ӨФӨ ҠАЛАҺЫ 

ҠАЛА ОКРУГЫ КАЛИНИН РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной избирательной комиссии 

Калининского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

от 20 апреля 2023 года № 42/1-5 

 

 

ПЛАН  

мероприятий территориальной избирательной комиссии Калининского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с 

ограниченными возможностями здоровья при проведении выборов депутатов Государственного Собрания - 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва 10 сентября 2023 года 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственный за 

исполнение 

Организация работы по выявлению избирателей, являющихся инвалидами 

1.  

Заседание Рабочей группы по взаимодействию 

территориальной избирательной комиссии Калининского 

района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан с отделениями общественных организаций 

инвалидов.  

по мере 

необходимости 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии 



2.  

Направление сведений об избирателях, являющихся 

инвалидами, сформированных Пенсионным фондом 

Российской Федерации Российской Федерации по 

Республике Башкортостан, в участковые избирательные 

комиссии. 

июль 2023 года 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии 

3.  

Взаимодействие с органами местного самоуправления, 

Пенсионным фондом, общественными организациями 

инвалидов с целью получения сведений о гражданах с 

ограниченными физическими возможностями, включенных в 

списки избирателей на соответствующей территории.  

весь период 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии с 

районными отделениями 

общероссийских 

общественных 

организаций инвалидов  

4.  
Составление списков впервые голосующих избирателей, 

имеющих инвалидность (18 лет) 

август-сентябрь 

2023 года 

территориальная 

избирательная комиссия, 

системные 

администраторы 

Организация информационно-разъяснительной работы 



5.  

Информирование избирателей с инвалидностью о ходе 

избирательной кампании, возможных способах голосования 

на официальном сайте ЦИК РБ, сайте «Вестник ЦИК РБ», 

социальных сетях, сайтах общественных организаций 

инвалидов, в периодических печатных изданиях, на каналах 

телевидения и радио. 

июль-сентябрь 

2023 года 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии 

6.  

Обеспечение общественных организаций инвалидов 

информационными материалами о ходе избирательной 

кампании, о возможных способах голосования, Памяткой для 

избирателя, являющегося инвалидом  

август -сентябрь 

2023 года 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии с 

районными отделениями 

общероссийских 

общественных 

организаций инвалидов, 

участковые избирательные 

комиссии 

7.  

Проведение обучения членов участковых избирательных 

комиссий по организации голосования избирателей, 

являющихся инвалидами, с привлечением представителей 

общественных организаций инвалидов и с учетом их 

рекомендаций 

август -сентябрь 

2023 года 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии 

8.  

Проведение заседаний рабочих групп по обеспечению 

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, с 

приглашением представителей общественных организаций 

инвалидов. 

по мере 

необходимости 

в течение всего 

периода 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии 



9.  

Организация работы по составлению «Паспорта маршрута 

избирателя, являющегося инвалидом, в помещение для 

голосования». 

весь период 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии, 

участковые избирательные 

комиссии 

10.  

Организация в общественных организациях инвалидов, 

домах престарелых и на предприятиях для инвалидов встреч 

для разъяснения конституционных прав граждан Российской 

Федерации на участие в выборах, порядка совершения 

избирателями избирательных действий, информирование о 

кандидатах, участвующих в выборах 

весь период 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии, 

участковые избирательные 

комиссии 

Организация голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями 

11.  
Определение оптимального варианта голосования 

инвалидов, проживающих на территории избирательного 

участка 

не позднее  

5 сентября  

2023 года  

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии, 

участковые избирательные 

комиссии 

12.  
Проведение обследования помещений участковых 

избирательных комиссий, в которых предполагается 

голосование инвалидов  

август – 

сентябрь 2023 

года 

рабочая группа 

территориальной 

избирательной комиссии, 

участковые избирательные 

комиссии, представители 

общественных 

организаций инвалидов 



13.  
Образование волонтерских групп для оказания содействия в 

прибытии избирателей, являющихся инвалидами, в 

помещения для голосования. 

август – 

сентябрь 2023 

года 

участковые избирательные 

комиссии, сотрудники 

учреждений образования, 

культуры, молодежной 

политики, спорта, 

социальные работники 

14.  

Обеспечение доступности помещений для голосования 

избирателей-инвалидов: 

-установление приспособлений: настилов, пандусов, перил, в 

том числе и временных; 

-установление кабин для голосования инвалидов-

колясочников; 

-размещение средств оптической коррекции в кабинах для 

тайного голосования (лупы, лупы с подсветкой и др.), 

оборудование дополнительного освещения; 

-использование специальных трафаретов для голосования 

слепых и слабовидящих избирателей; 

-установление кнопки вызова на входе в избирательный 

участок; 

- привлечение сурдопереводчиков в помещения для 

голосования в местах компактного проживания инвалидов по 

слуху, а также включение сурдопереводчиков в состав 

участковых избирательных комиссий. 

август – 

сентябрь 2023 

года 

территориальная 

избирательная комиссия, 

участковые избирательные 

комиссии совместно с 

органами местного 

самоуправления и 

общественными 

организациями инвалидов 



15.  
Доведение информации об итогах голосования и результатах 

выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том 

числе через организации инвалидов 

после 

установления 

итогов 

голосования 

территориальная 

избирательная комиссия, 

участковые избирательные 

комиссии совместно 

общественными 

организациями инвалидов 



Приложение №2 

Утверждено решением 

территориальной избирательной комиссии 

Калининского района городского округа город 

Республики Башкортостан 

от 20 апреля 2023г. №42/1-5                        

 

 

 

Состав Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной 

комиссии Калининского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан с районными отделениями общественных организаций 

инвалидов 

 

Руководитель Рабочей группы – Павлова Ольга Владимировна, 

зам.председателя, член территориальной избирательной комиссии с правом 

решающего голоса  

Заместитель – Дорофеева Ирина Геннадьевна,  

секретарь территориальной избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Члены КРС – Ефимова Елена Владиславовна, 

член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса 

Миниярова Елена Николаевна, 

член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса 

Ципий Татьяна Николаевна, 

член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса 


